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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
на №ДЗ-24 от 26.01.2018 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно вопросов развития 

инновационных центров, сообщаем следующее. 

В рамках поручений Главы государства, озвученных в Послании народу 

Казахстана от 10 января 2018 года «Новые возможности развития в условиях 

четвертой промышленной революции», а также на расширенном заседании 

Правительства 9 февраля 2018 года, актуализированы задачи по стимулированию 

инновационной деятельности и соответствующей экосистемы.  

Касательно расширения льгот для IT-сектора и создания нулевого режима  

налогообложения на базе Международного технопарка IT-стартапов в Астане 

В целях формирования благоприятной инновационной экосистемы, 

предусмотренной целями Государственной программы «Цифровой Казахстан», 

ведутся работы по созданию привлекательных условий в IT-секторе для 

международных технических предпринимателей, ученых и квалифицированных 

специалистов, в частности облегчение визового режима, жилищные условия и т.д.  

Так, в настоящее время для создания необходимых условий участникам 

Международного технопарка IT-стартапов (далее - Технопарк), внесены поправки в 

Конституционный закон «О Международном финансовом центре «Астана», 

позволяющий стартаперам-участникам данного центра пользоваться рядом 

преференций: 

- английское право; 

- суд, основанный на процессуальных принципах и нормах Англии и Уэльса и 

(или) стандартах ведущих мировых финансовых центров; 



- упрощенный трудовой и визовой режимы. 

Вместе с этим, в настоящее время согласно норм действующего 

законодательства для участников Технопарка доступны льготы на базе СЭЗ «Парк 

инновационных технологий» по социальному и корпоративному налогам, а также 

для участников осуществляющих свою деятельность непосредственно  на 

территории данной СЭЗ льготы по налогу на имущество и земельному налогу.  

Для дальнейшего стимулирования развития IТ-отрасли прорабатывается 

вопрос преобразования деятельности Автономного кластерного фонда «Парк 

инновационных технологий» в синергии с Технопарком и расширения пакета 

преференций для IТ-компаний и технологических предпринимателей с 

использованием принципа экстерриториальности.  

Соответствующие законодательные поправки также планируется рассмотреть 

в рамках стимулирования деятельности венчурных инвесторов путем 

совершенствования законодательства по вопросам рискового (венчурного) 

финансирования.  

Касательно разработки четких целевых показателей эффективности 

деятельности новых инновационных центров и системы ответственности за их 

достижение 

Согласно Общенационального плана мероприятий по реализации Послания 

Главы государства народу Казахстана от 10 января 2018 года  (далее - 

Общенациональный план) в целях развития экосистемы в инновационных центрах 

ведется разработка соответствующей Дорожной карты.  

В рамках которой планируется определить основные меры по развитию 

экосистемы разработчиков цифровых и других инновационных решений в 

инновационных центрах «Назарбаев Университета», Международного финансового 

центра «Астана» и Международного технопарка IT-стартапов.  

Завершение данных работ запланировано на апрель т.г. 

По вопросам СЭЗ «Парк инновационных технологий» (далее – СЭЗ «ПИТ») и 

АО «Национальное агентство по технологическому развитию» (далее – АО 

«НАТР») 

С учетом Послания Главы государства народу Казахстана от 10 января т.г. 

ведется работа по реорганизации деятельности СЭЗ «ПИТ». В частности, 

прорабатываются вопросы по передаче управления СЭЗ от Автономного 

кластерного фонда «Парк инновационных технологий» (далее – АКФ «ПИТ») в 

ведение акимата города Алматы, а также самого АКФ «ПИТ» от Министерства по 

инвестициям и развитию в Министерство информации и коммуникаций. 

Справочно:  
С начала функционирования СЭЗ «ПИТ» (2006-2017 годы) налоговые поступления от 

деятельности участников СЭЗ составили порядка 14 млрд. тенге, объем вложенных инвестиций 

участниками СЭЗ составил более 25 млрд. тенге, объем реализованной продукции компаний-

участников СЭЗ составил более 141 млрд. тенге (экспорт 2,2 млрд. тенге), создано около 3,7 

тыс. рабочих мест. 
 

В отношении АО «НАТР» необходимо отметить, что в соответствии с 

Комплексным планом приватизации на 2016-2020 годы АО «НАТР» входит в 

перечень компаний АО «НУХ «Байтерек», подлежащих передаче в конкурентную 

среду. 



В этой связи для реинжиниринга бизнес-процессов АО «НАТР» в настоящее 

время привлекается ведущая международная консалтинговая компания в области 

инновационного менеджмента. Также в рамках комплексного плана приватизации 

до конца текущего года для АО «НАТР» будет привлечен стратегический партнер. 
Справочно:  
В период с 2011 по 2017 годы АО «НАТР» было поддержано 337 проектов на общую 

сумму порядка 13,9 млрд. тенге (по 248 проектам работы завершены, 54 проекта находятся на 

реализации, по 35 проектам договоры по различным причинам расторгнуты, при этом основная 

сумма денежных средств возвращена). 

В результате реализации грантовой программы создано около 3,2 тыс. рабочих мест, 

уплачено 8,8 млрд. тенге налогов, объем реализованной продукции составил более 120 млрд. тенге 

(более 48 млрд. тенге на экспорт). 

 В целом мониторинг и контроль за реализацией указанных направлений 

будет продолжен уполномоченными государственными органами в рамках 

исполнения Общенационального плана мероприятий и Плана работы Правительства 

на 2018 год. 

 

 

 

Б. Сагинтаев 


